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Oficio n® 578/GAB/PROC Lapa, 03 de Novembro de 2025

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacio, Projeto de Lei n° 143/2025, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragdo com o Lar de
{dosos Sdo Vicente de Paulo, para repasse de subvengdo mensal e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

_ Assinado digitalmente por:
Hq DIEGO TIMBIRUSSU
(l‘ RIBAS:04222448990
© 04/11/2025 10:41:57

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Camara Municipal da Lapa

PROTOCOLO GERAL 33322025
Data: 04/11/2025 - Horario: 16:42
Legislativo - PLO 143/2025

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente, da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 143, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
fiiar Termo de Colaboragdo com o Lar de
Idosos Sao Vicente de Paulo, para repasse de
subvengdo mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal 0 seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboragdo com o Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo , inscrito no CNPJ/MF saob
n° 75.189.498/0001-81, com sede na Rua Bardo do Rio Branco, n® 440 - Centro,
nesta cidade, para o repasse financeiro da importancia de R$ 1.863.552,00 (um
milh&o, oitocentos e sessenta e trés mil e quinhentos e cinquenta e dois reais), tendo
como vigéncia o periodo de 01 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2027, os
quais serao distribuidos da seguinte forma:

I - R$ 77.648,00 (setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais)
nos meses de janeiro/2026 a dezembro/2027, petfazendo um total de R$
1.863.552,00 (um mithao, oitocentos e sessenta e trés mil e quinhentos e cinquenta
e dois reais), cujo repasse se dara até o Gltimo dia utii de cada més, os quais
deverio ser utilizados em beneficio das pessoas idosas acolhidas pela Instituigao,
conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagéo — 2026 - 2027.

§1° - O Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo atendera até 40 (quarenta)
idosos do Municipio da Lapa, na modalidade de acolhimento institucional, realizado
através de triagem pelo Departamento Geral de Politicas de Assisténcia
Social/lCREAS, obedecendo o Estatuto e Regimento Interno da instituigao.

§2° - Do total das 40 (quarenta) vagas, deverdo ser disponibitizadas
para acolhimento de pessoas idosas nos Graus |, |l e lll, conforme disposto na RDC
n° 502, de 27.05.2021, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de
Vigilancia Sanitaria.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e
devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagéo:

I - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovagao para
repasse da parcela subsequente; e

I - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugao n°® 28/2011, e sua alteragdo Resolugdo n°® 46/2014,
regulamentadas pela Instrucdo Normativa n°® 61/2011 e pela Instrucdo de Servigos n°
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99/2015, todas daquele Tribunal, que dispGem sobre a formalizacdo, a execugdo, a
fiscalizagao e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Termo de Colaboragao de que trata esta Lei tera validade até
31 de dezembro de 2027, podendo ser alterado, através de termo aditivo ou de
apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser solicitado ao
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, por meio de oficio, em até 30
(trinta) dias antes do témino do Termo de Colaboracao, com as justificativas
necessarias para sua alteragao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdao a conta das
dotacgOes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Novembro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 143, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submetemos a elevada analise desta Casa de Leis o presente projeto,
gque obijetiva instituir subvenc¢ado social mensal ao Lar de Idosos S&o Vicente de
Paulo, inscrito ho CNPJ/MF sob o n° 75.189.498/0001-81, com sede a Rua Barao do
Rio Branco, n® 440, Centro, nesta cidade.

O pleito consiste na destinagdo de R$ 77.648,00 (setenta e sete mil,
seiscentos e quarenta e oito reais) mensais, a serem repassados até o Ultimo dia ufil
de cada més, no periodo de janeiro de 2026 a dezembro de 2027, totalizando o valor
global de R$ 1.863.552,00 (um milh3o, oitocentos e sessenta e trés mil, quinhentos e
cinquenta e dois reais). Os recursos serdo integralmente aplicados na manutencao,
alimentagao, cuidado e bem-estar das pessoas idosas acolhidas pela instituigdo.

O Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo, entidade filantrépica e sem fins
lucrativos, presta servigo essencial ao nosso Municipio, assegurando acolhimento
integral e digno a 40 (quarenta) idosos em situacao de vulnerabilidade. A instituicao
opera nos trés Graus de cuidado (1, Il e lll), conforme exigido pela RDC ANVISA n°
502/2021, garantindo um atendimento especializado e de qualidade.

E importante ressaltar que este apoio vem sendo concedido pelo
Municipio em gestoes anteriores, demonstrando seu carater estratégico e continuo.
A formalizacic via projeto de lei confere transparéncia, segurang¢a juridica e
previsibilidade orcamentaria a esta parceria, assegurando a ininterrupgdo de um
servigo vital para a comunidade lapeana.

Ao apoiar uma instituicdo ja consolidada e com experiéncia na area, o
Poder Publico atua de forma mais eficiente, atimizando recursos e evitando a criagao
de uma estrutura propria, o que demandaria investimentos significativamente
maiores. Trata-se, portanto, de uma parceria benéfica para o erario e para a
sociedade.

A medida esta em plena consonancia com o Estatuto do Idoso (Lei n°®
10.741/2003), que impde a familia, a sociedade e ao Estado o dever de garantir a
pessoa idosa todos os direitas fundamentais, inclusive o direito a maradia digna e ao
acolhimento institucional guando necessario.
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Dessa forma, diante da inconteste relevancia do servigo prestado e do
claro interesse pliblico que motiva esta iniciativa, confiando na acertada anélise e no
apoio dos Nobres Parlamentares, solicitamos a aprovacgio deste projeto de lei.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Novembro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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22/10/2025, 09:19 Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUCAOQ N°. 650, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

Stimula: Aprova os Planos de Trabalho, Planos de Aplicagdo e Critérios de Partilha para apoio as Entidades para os anos 2026 ¢
2027 do FMAS Lapa/PR.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, no uso de suas atribui¢cdes que lhe confere a Lei Municipal de Criagdo n°. 1331 de 11/06/96,
regido pela Lei Municipal n°. 3105 de 30/07/2015.

Considerando o disposto no Inciso III, do Artigo 30 da Lei Federal n® 8742/93;

Considerando o artigo 57 da Lei Municipal N° 3105, de 30/07/2015;

Considerando a Lei Federal N° 13019, de 31/07/2014 e Decreto Municipal N° 22763, de 13/07/2017;

Considerando o Oficio N° 160, do dia 21 de Outubro de 2025, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher,
pelo qual o Orgao Gestor apresenta para apreciagdo e aprovagdo os valores previstos para o repasse de recursos financeiros do Fundo Municipal de
Assisténcia Social para Entidades com registro no Conselho, por meio de subvengdes sociais conforme Lei Federal N° 13.019/2014;

Considerando os Pareceres Técnicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher;

Considerando os Pareceres da Comissdo de Selecdo, Monitoramento ¢ Avaliagdo das parcerias executadas com recursos da FMAS;

Considerando a deliberagio da plenaria realizada no dia 21/10/2025, em reunido extraordinaria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar os Planos de Trabalho, Planos de Aplicagdo e Critérios de Partilha para 2026/2027, para apoio a manuten¢do das Entidades

Executoras dos Servigos da Rede de Protegdo Social Bésica e Rede de Protegdo Social Especial no Municipio da Lapa/PR, com recursos do Fundo
Municipal de Assisténcia Social.

Nome da Executora Modalidade de Atendimento Metas Valor Mensal Valor Anual Valor Anual
2026 2027

Lar de Idosos Sdo Vicente de Paulo|PSE — Alta Complexidade - Servigo de|40 R$ 77.648,00 RS 931.776,00 R$ 931.776,00

CNPJ: 75.189.498/ Acolhimento  Institucional de  Longaj

0001-81 Permanéncia - Modalidade Abrigo de

Idosos acima de 60 anos de ambos os sexos.

Associagdo das Damas de Caridade|PSE — Alta Complexidade - Servigo de|20 RS 38.824,00 RS 465.888,00 R$ 465.888,00
do Lar ¢ Educandario Sdo Vicente de|Acolhimento  Institucional ~de Longa

Paulo CNPJ: 78.474.509/ Permanéncia - Modalidade Abrigo de

0001-63 Idosos acima de 60 anos, sexo feminino.

Associacdo Menonita de Assisténcia|PSB  — Servigo de Convivéncia ¢[100 R$29.736,00 RS 356.832,00 R$ 356.832,00
Social - AMAS Fortalecimento de Vinculos — criangas e

CNPJ: 79.573.499/ adolescentes de 5 a 12 anos.

0009-33

Associagdo de Pais ¢ Amigos dos|PSE- Meédia Complexidade-Servico de|135 R$17.172,00 RS 206.064,00 R$ 206.064,00
Excepcionais — APAE Lapa Protecao Social Especial para Pessoas com

CNPJ: Deficiéncia , Idosas e suas Familias

40.298.143/0001-46

Associagao de Apoio ¢|PSB — Servigo de Apoio e Fortalecimento a|250 R$ 22.986,00 RS 275.832,00 R$ 275.832,00
Desenvolvimento a Rede de Ensino e|Comunidade.
ao Centro de Agdo Integral a Crianga
“Ministro Flavio Suplicy de Lacerda”

CAIC - ADECAL

TOTAL R$186.366,00 R$2.236.392,00 R$2.236.392,00

Art. 2° - Esta Resoluc@o entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢des em contrario.
Lapa - Parand, 21 de Outubro de 2025.

IVANA BELKYS WIEDMER BOSCH
Presidente Do CMAS

Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Codigo Identificador:CBOD76DC
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
POLITICAS PUBLICAS PARA A MULHER

PARECER TECNICO - REPASSE DE SUBVEN(}AO SOCIAL
Exercicios: 2026 e 2027

Apo6s andlise dos Planos de Trabalho e Planos de Aplicagdo apresentados pela
Entidade Lar de Idosos S&o Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ n° 75.189.498/000-81,
referente a solicitagdo de repasse de subvencao social para os exercicios de 2026 e
2027, no valor total de R$ 1.863.552,00 (um milh&o, oitocentos e sessenta e trés mil,
quinhentos e cinquenta e dois reais), esta Secretaria constatou que a proposta:

» Apresenta coeréncia entre objetivos, metas e acbes, demonstrando capacidade
técnica e operacional para execugéo do objeto proposto;

« Encontra-se alinhada as diretrizes da Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004) e as normativas do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS),
notadamente a Resolugdo CNAS n° 109/2009, que tipifica os servicos
socioassistenciais, € a NOB-RH/SUAS, quanto & composicéo e qualificacdo da
equipe técnica;

« Atende ao disposto na Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteracdes, bem como
ao Decreto Municipal n® 22.763/2017, que regulamenta as parcerias entre o
poder publico e as organizagdes da sociedade civil no &mbito municipal;

» Apresenta Plano de Aplicagdo compativel com o objeto da parceria, respeitando
os principios da economicidade, legalidade e eficiéncia administrativa.

Diante do exposto, esta Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
e Politicas Publicas para a Mulher manifesta-se favoravelmente a aprovagdo dos
Planos de Trabalho e Aplicagdo e encaminha o processo a Comissdo de Selegéo,
Monitoramento e Avaliagdo das Parcerias Executadas com Recursos FMAS para
parecer final e posterior encaminhamento ao CMAS para aprovacéo em plenaria.

E O PARECER:
Lapa-PR, 14 de outubro de 2025.

e
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/Larlssa Sllvelra do Nascimento

Liz IZiahe Rai

AN Asggtente Social Fiscal das Transferéncia Voluntarias
Secretaria Municipal de Assisténcia Secretaria Municipal de Administragéo

Social e Politicas Publicas para a Mulher



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA — PR
LEI MUNICIPAL DE CRIACAO N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 3105, DE 30/07/2015
Enderego: Av. Aloisio Leoni, 154 — Centro — 83750-000Lapa — Parana
Fone/Fax: 41 3547-5117 -E-mail: cmaslapa@lapa.pr.cov.br/conselhosmunicipaislapa@dyahoo.com.br

COMISSAO DE SELEGAO, MONITORAMENTO E AVALIAGAO DAS PARCERIAS
EXECUTADAS COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL — FMAS

PARECER TECNICO

Apos analise do Plano de Trabalho e do Plano de Aplicacdo apresentados
pela Entidade Lar de Idosos S&o Vicente de Paulo, inscrita no
CNPJ n° 75.189.498/0001-81, referentes ao repasse de subvengdo social para os
exercicios de 2026 e 2027, no valor total de R$ 1.863.552,00 (um milhao, oitocentos
e sessenta e trés mil, quinhentos e cinquenta e dois reais), esta Comissdo de
Selegéo, Monitoramento e Avaliagdo das Parcerias Executadas com Recursos do
FMAS procedeu a andlise técnica e documental dos referidos planos, constatando
que atendem as exigéncias legais e técnicas que regem as parcerias firmadas com o
Poder Publico Municipal.

Os documentos encontram-se em conformidade com a regulamentagao
estabelecida pela Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, aprovada
pela Resolugdo CNAS n° 109/2009, e com a Lei Municipal n° 3.105, de 30 de julho
de 2015, que institui o Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) no Municipio da
Lapa, bem como com a Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteracdes, e o Decreto
Municipal n® 22.763/2017, que regulamenta as parcerias entre a administragao
publica e as organizagdes da sociedade civil no &mbito municipal.

Esta Comissdo de Selegdo, Monitoramento e Avaliacdo, constituida por
membros designados conforme a Resolugdo n° 643, de 05 de setembro de 2025, do
Conselho Municipal de Assisténcia Social, reconhece a reciprocidade de interesse
publico e a capacidade técnica da entidade proponente para a execugao das
atividades previstas e manifesta-se aprovando os referidos Planos de Trabalho e de
Aplicagao.

E O PARECER:

Lapa—{ﬁ , 21 de Outubro de 2025.
/
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(Associagdo das Damas de Caridade do \\(A} de Assisléﬂeé Social)

Lar e Educandario S&o Vicente de Paulo) CPF: 053.259.059-70
CPF: 470.265.379-20
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

LAR DE IDOSOS C-N.P.J- 75-1 89-498[0001 '81

SAO VICENTE DE PAULO

LAPAARANA

Oficio n® 167 / 2025 "ccesooem 12/ /0 P25

ICIO N = Ny et
—— -1

Senhora Secretaria, assivatuna é;?* -

1. Em conformidade com as instru¢cdes da Prefeitura Municipal da Lapa e do
Tribunal de Contas do Estado do Parana, vimos pelo presente solicitar recursos
financeiros para atendimento de até 40 (quarenta) idosos na modalidade de
acolhimento institucional, sendo que do total das vagas deverdo ser também
disponibilizadas para acolhimento de idosos Graus Il e lll, conforme disposto na RDC
N° 502, de 27/05/2021, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de
Vigilancia Sanitaria, respeitando a limitagdo imposta pela finalidade especifica da
Associacédo, acolhimento institucional de idosos, na area de assisténcia social e, por
isso, ndo possuir instalagbes clinicas/hospitalares adequadas para receber idosos
portadores de determinadas patologias.

2. As vagas serao priorizadas para idosos (as) que:
- Nao dispdem de condigdes para permanecer com a familia, com vivéncia de
situacdes de violéncia e negligéncia,;
- Estejam em situag&o de rua e de abandono; e
- Tenham vinculos familiares fragilizados ou rompidos.

3. Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideragéo.

Respeitosamente,

Joéo%rrari

Presidente

A Senhora:
Janaina Piovezan Ribas
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Mulher

=1: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: hitps://c ipm.com br/p8e2fc0866c8fh
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LAR DE IDOSOS

LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-ARANA

INFORMAGOES SOBRE O ESTATUTO

A Associagéo tem por finalidade a promogdo da assisténcia social, por
intermédio do atendimento e acolhimento institucional de idosos, maiores de 60
(sessenta) anos, de ambos os sexos, em situagdo de risco e vulnerabilidade social,
material e nutricional, comprovadamente sem condi¢des de serem acolhidos por suas
familias, proporcionando-lhes assisténcia material, moral, intelectual, social e espiritual,
em condicdes de liberdade e dignidade, visando a preservagéo de sua saude fisica e
mental.

Observar e assinalar se no Estatuto dispde sobre:

01. “Aplica suas rendas, seus recursos e eventual resultado operacional
integralmente no territério nacional, na manutengdo e no desenvolvimento de seus
objetivos institucionais”.

(x) Consta no Art.: 53 ( ) Nao Consta

02. “N&o distribui resultados, dividendos, bonificacbes ou parcela de seu
patriménio sob nenhuma forma”.

(x ) Consta no Art.. 54 () Nao Consta

03. “Nao percebam os seus diretores, conselheiros, associados, instituidores,
benfeitores ou equivalentes, remuneragdo, vantagens ou beneficios direta ou
indiretamente, por qualquer forma ou titulo em razdo das competéncias, fungdes ou
atividades que Ihes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos”.

( x ) Consta no Art.: 36 ( ) Nao Consta

04. “Em caso de dissolugdo ou extingdo, destina o eventual patriménio
remanescente a entidades com atividades congéneres”.

( x ) Consta no Art.: 57 (Paragrafo Primeiro) ( ) N&o Consta

Lapa, 8 de outubro de 2025.

JoAog Ozier\Ferrari
Presidente

=1: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: hitps://c ipm.com br/p8e2fc0866c8fh

_:E,.F ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 15/10/2025 16:53 -03:00 -03




%/

LAR DE IDOSOS

LAR DE IDOSOS SAOQ VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-2ARANA

DECLARAGAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES

Declaro para os devidos fins que o Lar de Idosos Séao Vicente de Paulo, com
sede a Rua Bardo do Rio Branco, 440, na cidade de Lapa, estado do PR, inscrita no
CNPJ n° 75.189.498/0001-81, esta em pleno e regular funcionamento, desde
19/07/1924, cumprindo suas finalidades estatutarias, sendo a sua Diretoria, com
mandato de 01/05/2025 a 30/04/2027, constituida dos seguintes membros:

Presidente:

Nome completo: Jodo Ozier Ferrari

RG n° 3.325.838-0 Orgéo Expedidor: SSP/PR, CPF n° 519.089.569-68
Endereco residencial: Rua Treze de Maio, 177 — Wilson Montenegro — Lapa/PR.
Telefone: (41) 3622-3362 E-mail: lardeidosossvp@gmail.com

Vice-Presidente:

Nome completo: Miguel Kuss de Lima

RG n° 967.163-3 Orgéo Expedidor: SSP/PR, CPF n°® 094.508.159-68
Endereco residencial: Rua Victor do Amaral, 371 — Centro — Lapa/PR
Telefone: e-mail: ndo possui

Tesoureira:

Nome completo: Priscila Pacheco Martins

RG n° 9.939.328-9 Orgao Expedidor: SSP/PR, CPF n°068.148.519-11
Enderego residencial: Av. Papa Jodo XXIil, 182 — Lapa/PR

Telefone: (41)99802-7184 e-mail: ndo possui

Declaro, ainda, que a referida associagdo n&o remunera os membros de sua
Diretoria pelo exercicio especifico de suas fungdes, n&o distribui lucros, vantagens ou
bonificagbes a dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma,
destinando a totalidade das rendas apuradas ao atendimento de suas finalidades,
aplicando integralmente, no territério nacional, as suas rendas, receitas, inclusive o
eventual resultado operacional, na manutengdo e desenvolvimento de seus objetivos
institucionais.

Lapa, 8 de outubro de 2025.

o
Joao Oziex Ferrari

Presidente
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO
LaPAIARANA

DECLARACAO DE OBSERVANCIA AOS PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS E NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE

Declaramos que a Associagdo Lar de Idosos S&o Vicente de Paulo, inscrita no
CNPJ n° 75.189.498/0001-81 com sede na Rua Bardo do Rio Branco n° 440,
Municipio de Lapa-PR, possui a escrituragdo de acordo com o0s principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade, sob a
responsabilidade da contadora lzabel Cristina Schmidt Gonsalves , habilitada no
Conselho Regional de Contadores - CRC/PR, sob n° PR - 022682/0-O, com a
finalidade de contabilizar os recursos recebidos, suas aplicagbes e pagamentos
efetuados, repassados e fiscalizados pela secretaria municipal responsavel pela
execucao da politica de assisténcia social.

Por ser verdade, firmamos a presente declaragéo.
Lapa, 8 de outubro de 2025.

Joao (&rrari Izabel Cristiha Schmidt Gonsalves

Presidente CRC/PR n°® 022.682/0-0

=27. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: https://c.ipm.com br/ip8e2fc0866c8fh
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-SARANA

DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

DECLAROQ, para os fins de habilitagdo de Projeto no Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa - regulamentado pela Resolugdo n°® 56/2018-CMDI/ LAPA-PR
do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, que a Associagéo Lar de ldosos Séo
Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ sob o n°® 75.189.498/0001-81, possui capacidade
técnica, fisica e operacional para a execugdo do que foi proposto, através dos recursos
humanos e espago fisico disponibilizado para a consecugéo dos objetivos previstos no
Plano de Trabalho/Plano de Aplicacéo.

Sendo verdade, firmo a presente.

Lapa, 8 de outubro de 2025.

Joédo Ozier Ferrari

Presidente

=1: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: hitps://c ipm.com br/p8e2fc0866c8fh
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SAD VICENTE DE PAULO

LAPASARANA

DECLARACAO DAS VEDAGOES

Eu, Jodo Ozier Ferrari — CPF n°519.089.569-68, Presidente do Lar de ldosos
Sao Vicente de Paulo CNPJ 75.189.498/0001-81, sediado a Rua Barao do Rio Branco,
n° 440 - Bairro Wilson Montenegro - Lapa —PR, declaro:

A Que a Entidade esta regularmente constituida e autorizada a funcionar em
territério nacional.

B. Possui as Contas de parcerias anteriormente celebradas aprovadas em
respectivos 6rgéos.

C. Que em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014 e Decreto
Municipal n° 22763 de 13 de julho de 2017, que esta entidade ndo possui nenhum
membro dirigente da atual Diretoria de Poder ou do Ministério Publico, ou Dirigente de
6rgdo ou Entidade da Administracdo Publica Municipal do Poder Legislativo e
Executivo, estendendo-se aos respectivos conjuges e companheiros, bem como
parentes de linha reta, colaterais ou por afinidade, até o segundo grau.

D. N&o possui Contas rejeitadas pela administragdo Publica nos dltimos 5
(cinco) anos, observando as alineas a, b e ¢ do inciso IV do Art. 39 da Lei Federal n°
13.019/2014.

E N&o foi punida com as sangdes previstas nas alineas a, b, ¢ e d do inciso
V do Art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014.

F. N&o possui contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por
Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagcdo, em deciséo
irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos.

G. NA&o possui entre seus dirigentes pessoas conforme previstas nas alineas
a, b e ¢, doinciso VIl do Art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Por ser verdade, firmamos a presente declaragéo.

Lapa, 8 de outubro de 2025.

Jodo Cﬁ%gerrari

Presidente
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LAR DE IDOSOS
SAQ VICENTE DE PAULO

LAPA-2ARANA

DECLARAGAO

NAO INCIDENCIA NAS VEDAGCOES DO ARTIGO 24 DO DECRETO MUNICIPAL N°
22763 DE 13 DE JULHO DE 2017

Eu, Jodo Ozier Ferrari — CPF n® 519.089.569-68, Presidente do Lar de |dosos
S50 Vicente de Paulo CNPJ 75.189.498/0001-81, sediado & Rua Bardo do Rio Branco,
n° 440 - Bairro Wilson Montenegro — Lapa/PR, conforme Art. 24 do Decreto Municipal
n° 22763 de 13 de julho de 2017, declaro que:

1. NZo ha em seu quadro de dirigentes:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de érgéo ou entidade
da administragéo publica municipal,

b) cénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
o segundo grau, das pessoas mencionadas na letra "a" desta declaragéo;

2. Ndo contratara, para prestagdo de servicos, servidor ou empregado
publico, inclusive aquele que exerga cargo em comisséo ou fungéo de confianga, de
érgéo ou entidade da administragéo publica municipal, ou seu cénjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as
hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; e

3 Nao serdo remunerados, a qualquer titulo, com os recursos repassados:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgéo ou entidade
da administracéo publica municipal,

b) servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em
comissao ou fungdo de confianga, de 6rgdo ou entidade da administracdo municipal, ou
seu conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei de
diretrizes orgamentarias; e

c) pessoas naturais condenadas pela préatica de crimes contra a administragéo
publica ou contra o patriménio publico, de crimes eleitorais para os quais a lei comine
pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou ocultagdo de bens, direitos e
valores.

Por ser verdade, firmamos a presente declaragéo.

Lapa, 8 de outubro de 2025.

\ O
w
Jodo Ozier*Ferrari

Presidente
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-SARANA

DECLARAGAO DE GUARDA E CONSEVACAO DE DOCUMENTOS

Declaramos que a Associagéo Lar de ldosos Séo Vicente de Paulo, inscrita no
CNPJ n°75.189.498/0001-81, com sede a Rua Bar&o do Rio Branco, 440, Municipio da
Lapa/PR, efetuara a manutencdo e guarda em boa conservacdo e ordem dos
documentos originais relativos a execugdo das parcerias com o Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa ldosa-FMDI - Lapa/PR, pelo prazo de 10 (dez) anos contado do dia
util subsequente ao da apresentagdo da prestacéo de contas ou do decurso do prazo
para a apresentacdo da prestagdo, disponibilizando-os integralmente para inspegao
dos auditores do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Administragdo Publica
Municipal e Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

Por ser verdade, firmamos a presente declaragéo.

Lapa, 8 de outubro de 2025.

e
Jodo OzieNFerrari

Presidente
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPAQARANA

TERMO DE CIENCIA E RESPONSABILIDADE

Eu, Jodo Ozier Ferrari — CPF n° 519.089.569-68, Presidente do Lar de Idosos
S3o0 Vicente de Paulo, CNPJ n° 75.189.498/0001-81, declaro para os devidos fins, que
estou ciente e de acordo com as regras dispostas quanto a prestacdo de contas de
recursos financeiros recebidos pela administragéo publica, assumindo assim todas as
responsabilidades por eventuais divergéncias. Estou ciente que as despesas deveréo
observar os valores e descricdo conforme Plano de Aplicagdo do Projeto Repasse
2026, bem como o cumprimento do objeto do Plano de Trabalho.

Outrossim, declaro que estou ciente que respondo pela correta utilizagdo dos
recursos financeiros recebidos, bem como pela sua prestagdo de contas, da seguinte
forma:

a) Ao municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apos a concluséo do objeto
proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo.
b) Ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na

Resolug&o n°® 28/2011, e sua alteragdo Resolugdo n° 46/2014, regulamentadas pela
Instrucdo Normativa n® 61/2011 e pela Instrugdo de Servigos n® 99/2015, todas daquele
Tribunal, que dispdem sobre a formalizagdo, a execugéo, a fiscalizagéo e a prestacéo
de contas das transferéncias de recursos financeiros e demais repasses no ambito
estadual e municipal.

Lapa, 8 de outubro de 2025.

A
Jodo Ozi errari

Presidente
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO
LAPA-2ARANA

Do Projeto a ser Executado:

NOME DO SERVIGO

SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL- MODALIDADE ABRIGO DE IDOSOS
NiVEL DE PROTEGAO

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

PLANO DE TRABALHO
DADOS CADASTRAIS
Da Organizagéo/Entidade:

NOME DA ORGANIZAGAO/ASSOCIACAO CNPJ

LAR DE IDOSOS SAQ VICENTE DE PAULO 75.189.498/0001-81

ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 — BAIRRO WILSON | (41) 3622-3362

MONTENEGRO

CIDADE UF CEP E-MAIL

LAPA PR 83752-080 lardeidosossvp@gmail.com

CONTA CORRENTE | BANCO AGENCIA 2

1832-8 Caixa Econdmica Federal 0393 e

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO/ASSOCIACAO | CPF z

JOAQ OZIER FERRARI 519.089.569-68 2

Cl/ ORGAO EXPEDIDOR FUNGAO 5

3.325.838-0 SSP-PR PRESIDENTE g

ENDEREGO COMPLETO CEP g

RUA TREZE DE MAIO, 177 — WILSON MONTENEGRO - LAPA/PR 83752-074 s

E-MAIL (DDD) TELEFONE £

lardeidosossvp@gmail.com (41) 3622-3362 o

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF S

PRISCILA PACHECO MARTINS 068.148.519-11 9

ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE @

AV PAPA JOAO XXIl, 182 - DOM PEDRO Il - LAPA/PR (41) 99802-7184 g
<
9

_:E,.F ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 15/10/2025 16:53 -03:00 -03

ENDERECO COMPLETO CEP

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 - BAIRRO 83752-080

WILSON MONTENEGRO - LAPA-PR

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3622-3362 lardeidosossvp@gmail.com
NUMERO DE INSCRIGAO NO CMDI RESOLUQAOICMDI QUE VALIDOU A
01 DE 04 DE ABRIL DE 2003, RENOVADA EM INSCRICAO

24 DE JANEIRO DE 2024 RESOLUCAO N° 175 DE 24/01/2024
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU
PROJETO FORMACAO PROFISSIONAL
ANTONIO BENEDITO DE LIMA SANTOS ENSINO MEDIO

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 99501-6120 lardeidosossvp@gmail.com

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com )
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LAR DE IDOSOS

SAQO VICENTE DE PAULO
LAPAZARANA

VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

Validade Data Inicio da Vigéncia Data Fim da Vigéncia

24 meses 01/01/2026 31/12/2027

ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
( ) Assisténcia ao portador de deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianga e ao adolescente.

(X) Assisténcia ao idoso.

( ) Assisténcia comunitaria.

( ) Atengéo basica.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Servigo de acolhimento institucional na modalidade abrigo institucional para pessoas

idosas acima de 60 (sessenta) anos, de ambos 0s sexos.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Conforme Tipificagdo dos Servigos-Resolugdo CNAS n°109/2009.
Acolhimento para pessoas idosas com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos 0s sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependéncia. A natureza do acolhimento sera
provisdria e, excepcionalmente, de longa permanéncia quando esgotadas todas as
possibilidades de autossustento e convivio com os familiares. E previsto para pessoas
idosas que ndo dispdem de condigbes para permanecer com a familia, convivéncia de
situacbes de violéncia e negligencia, em situag@o de rua e de abandono, com vinculos

familiares fragilizados ou rompidos.

PUBLICO ALVO
40 (quarenta) pessoas idosas, com idade superior ou igual a 60 (sessenta) anos, de

ambos 0s sexos, em situagdo de risco e vulnerabilidade social, material e nutricional,
comprovadamente sem condi¢oes de serem acolhidos por suas familias.

OBJETIVO GERAL
Conforme Tipificagdo dos Servigos-Resolugao CNAS n°109/2009.

Acolher e garantir protegdo integral.

OBJETIVOS ESPECIFICOS
.Contribuir para a prevengéo do agravamento de situagéo de negligéncia, violéncia e

ruptura de vinculos;

.Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

-Possibilitar a convivéncia comunitaria;

.Promover acesso a rede socioassistencial, aos demais orgédos do Sistema de
Garantia de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;

‘Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia; e

.Promover o acesso a programagdes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades do

publico.

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
X Pagina2de8
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LAR DE IDOSOS

SAO VICENTE DE PAULO
LAPA-ZARANA

METAS

A Associagdo atendera até 40 (quarenta) pessoas idosas na modalidade de
acolhimento institucional, sendo que do total das vagas deverdo ser também disponibilizadas
para acolhimento de pessoas idosas Graus Il e lll, conforme disposto na RDC N° 502, de
27/05/2021, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de Vigilancia Sanitaria,
respeitando a limitagdo imposta pela finalidade especifica da Associagdo, acolhimento
institucional de pessoas idosas, na area de Assisténcia Social, e por isso, a mesma nao
possui instalagdes clinicas/hospitalares adequadas para receber pessoas idosas portadoras
de determinadas patologias. As vagas serdo priorizadas para pessoas idosas que nao
dispbem de condigdes para permanecer com a familia; convivéncia de situa¢des de violéncia
e negligéncia; em situagdo de rua e de abandono; com vinculos familiares fragilizados ou
rompidos. A Associagdo disponibilizard o acesso a alimentagéo, servicos médicos e de
cuidador de idosos, medicamentos, lazer e demais agdes necessarias para 0 convivio
saudavel das pessoas idosas.

METODOLOGIA DO SERVICO

- |ldentificag@o pelo 6rgéo publico de dados basicos do pretendente a vaga por meio
de encaminhamentos ou solicitagbes pessoais, realizados por familiares, amigos,
conhecidos ou o préprio interessado, nas dependéncias do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social — CREAS;

- Conhecimento do caso por meio de visita domiciliar realizada por técnicos do
CREAS e coleta de dados, recebida por envolvidos, que tenham profundo conhecimento do
caso, onde seréo fornecidos fatos pessoais relevantes para necessidade do atendimento;

- Remessa a Associacao do relatorio do CREAS referente ao pretendente da vaga;

. Avaliagdo do caso a ser atendido, pelo Responsavel Técnico e Diretoria, apds
submeter o interessado a exame médico, para avaliagao clinica e constatagdo de que o
mesmo néo é portador das restricdes previstas no Regimento Interno da Associagao;

- Esclarecimentos aos envolvidos sobre os servigos prestados pela Associagao;

- Apresentagao do ambiente a ser contratado;

-Admisséo e acolhimento para vaga, com registros da documentagéo e elaboragdo do
contrato de prestacdo de servigo;

. Relatérios, social e satde, com respectivas informagdes, sigilosa e individuaimente;

- Apresentagéo da equipe que realizam os trabalhos de necessidades basicas diarias;

- Atendimento integral e ininterrupto para todos os casos e necessidades;

Viabilizagdo dos contatos familiares, com informagdes detalhadas sobre as
ocorréncias;

- Viabilizagao dos contatos de amigos;

- Reunibes mensais da Diretoria; e

- Articulagdo com érgdos publicos para o desenvolvimento dos servigos.

1° Fase:

- Recebimento da solicitagéo para prestagéo do servigo;

- Triagem e analise da solicitagao;

- Conhecimento por meio de visita domiciliar o caso a ser atendido;

- Avaliagéo por meio analise do perfil do caso;

- Aviso aos interessados sobre a admisséo para prestagdo do servigo; e
- Preparagéo do ambiente (quarto) para o acolhimento.

2° Fase:

- Acolhimento;

- Recolhimento de documentagéo para preenchimento de dados pessoais e de salude;
- Acomodagao nas instalagdes; e

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com g
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LAR DE IDOSOS
KO VICENTE DE PAULO
LAPA-2ARANA

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

- Apresentacdo aos demais companheiros e equipe de servigo.

3° Fase:

. Inicio do atendimento.

Objetivos/Resultados Esperados:

Objetivos Especificos

Resultado Esperado

v Acolhimento de forma proviséria efou de longa
permanéncia garantindo assisténcia material, moral, intelectual,

Acolhimento ~ de 40| social e espiritual, em condigdes de liberdade e dignidade,
pessoas idosas, na | visando a preservagao de sua saude fisica e mental.
modalidade de abrigo | Y Assegurar protecao integral e prevencao do agravamento
institucional. de situagdes de negligéncia e violéncia.
v Acesso a ambiente e espa¢o com padrdes de qualidade
e condigbes favoraveis as pessoas idosas acolhidas.
v NUmero de pessoas idosas acolhidas e acompanhados.
) v Vinculos familiare comunitarios i
Reestabelecer vinculos s 1@ s € garapiidos B
familiares ou  sociais preservadps_ - .
o e R4 Verificar o acompanhamento da familia de origem.
possibilitar a convivéncia . . e
v Levantar o nimero de visitas/encontros com as familias e

comunitaria.

com pessoas de referéncia.

Promover acesso a rede
socioassistencial, aos
demais 6rgdos do sistema
de garantia dos direitos e
as demais politicas
publicas setoriais.

v Convivéncia comunitaria e articulagao intersetorial com a
rede de servigos e demais politicas setoriais efetivadas.

¥ |dentificar a efetividade da articulagdo com equipamentos
comunitarios, acesso a programacgdes culturais, de lazer, de
esporte e ocupacional internas e externas.

v Levantar o nimero de pessoas idosas incluidas na rede
de servigos socioassistenciais.

v Verificar o niumero de encaminhamentos.

v Identificar a resolutividade dos encaminhamentos.
v Verificar o niumero de reunides/contatos com a Rede de
Servicos.

v Levantar o nimero de familias, pessoas idosas inseridas
Programas de Transferéncias de Renda e/ou em beneficios
socioassistenciais.

Favorecer o surgimento e
o desenvolvimento de
aptidoes, capacidade e
oportunidades para que 0s
individuos fagam escolhas
com autonomia.

v Acolhimento com cuidados garantidos.

v Identificar o atendimento personalizado e individualizado.
v Identificar a oferta de atividades que contribuam com a
construgdo da autonomia dos usuarios.

v Verificar a participagdo em atividades que proporcione
aquisicdo de autoconfianga e capacidade de reflexo sobre as
possibilidades de construgdo de autonomias e novos projetos
de vida, dentre outras.

Promover o0 acesso a
programagdes culturais, de
lazer, de esporte e
ocupacionais internas e
externas, relacionando-as
a interesses, vivéncias,
desejos e possibilidades

v Cronograma de atividades e programagdes internas e
externas, relacionada ao interesse dos usuarios.

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairre Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
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LAR DE IDOSOS
SAOQ VICENTE DE PAULO
LABA-SARANA

do publico.

METODOLOGIA DE AVALIACAO
. Descrigbes de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas:

N° Metas Formas de Afericao Prazo/Medicédo
Avaliagao periddica da qualidade do
01 | Acolhimento Institucional | atendimento oferecido as pessoas Bimestral
de pessoas idosas idosas, assim como verificagcdo dos
contratos e relacdo de pessoas idosas
abrigadas.
02 l;aga_mept_o de Apresentacéo do holerite. Mensal
uncionarios

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGOES

Meta 01- Acolhimento Institucional de 40 pessoas idosas

Atividades/Etapa Periodicidade Resultado Esperado

No horario das 06:00h as 10:00h da manha
efetuar a higiene pessoal das pessoas
Diario idosas para o bem estar e qualidade de
saude da pessoa idosa.

Despertar e higiene pessoal

No horario das 07:00h as 08:00h da manha
oferecer a refeigdo matinal garantindo a

5 da manha ' 3 :
Café da manh& Diario alimentacdo saudavel.

No horéario das 10:00h da manha oferecer

Lanche Diario lanche garantindo alimentacao saudavel.

No horario das 11:30h as 12:30h, oferecer a
Almogo Diario refeicdo garantindo a alimentagao saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.

No horario das 15:00h, oferecer café da

Cafe da tarde Lizie tarde garantindo alimentacao saudavel.

No horario das 17:00h as 18:00h, oferecer a
Jantar Diario refeicdo garantindo a alimentagéo saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.

=1: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: hitps://c ipm.com br/p8e2fc0866c8fh
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No horario das 20:00h, oferecer ceia |;
Ceia Diario visando a satisfacdo da pessoa idosa para
uma noite tranquila.

Atendimento 24 horas por dia, por

Atediments som profissionais capacitados visando o bem

cuidadores de idosos Diario estar fisico da pessoa idosa.

Atendimento 12 horas diarias, visando a
Atendimento da lavanderia Diario higiene das roupas pessoais, cama, mesa e

banho para oferecer higiene adequada.
Reestabelecer vinculos Possibilitar todos os dias da semana, a
(Visitagcao de parentes e Disrio visita livre de parentes e amigos buscando

amigos) reestabelecer vinculos.

Acesso a agdes de lazer Oferecer as pessoas idosas abrigadas
internas e externas. Mensal atividades comemorativas ao. ano novo,

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail; lardeidosossvp@gmail.com
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LAR DE IDOSOS

SAO VICENTE DE PAULO
(Festividades carnaval, pascoa, dia das maes, festa
comemoradas) junina, dia dos pais, semana da pessoa

idosa e Natal. Participacdo também em

Reunido de Diretoria

Mensal

eventos oferecidos pelo Municipio e
comunidade.
Realizar reunido para discussdo de

situacbes pertinentes a administragdo da
Associacao.

Meta 02-Pagamentos de Funcionarios

Atividades/Etapa

Periodicidade

Resultado Esperado

Cuidado especial com a pessoa idosa,

Contratagéo de Servigo de 24 meses dessa forma, atender as necessidades
Cuidador de ldosos como: higiene, alimentacdo e demais
atividades correlatas a sua fungao.
Execucdo do cardapio da alimentagéo
Contratacdo de Servigo de diaria, obedecendo as normas nutri_cionais.
Cozinha (Cozinheira e 24 meses Zelar pela conservagdo dos alimentos
Auxiliar de Cozinha) estocados, cu@ar da hl_glen!zagao de
_ lougas, utensilios e da cozinha em geral e
demais atividades correlatas a sua funcéo.
. , Manter a organizagdo e higienizagdo dos
ContrataﬁfnopggaSerwgos 24 meses | ambientes e roupas e desempenhar demais
atividades correlatas a sua fungao.
Atuar no planejamento, organizagcdo e
% ; diregdo de servigcos da secretaria, prestar
Cf&ﬁﬁgﬁ?dﬁﬁnsi;gg\?ode 24 meses assisténcia e assessoramento direto &
Diretoria e demais atividades correlatas a
sua funcéo.
Realizar a locomogéo das pessoas idosas
Contratagéo de Servigo de 24 meses para consultas e atendimentos de servigos
Motorista fora da Associacdo e demais atividades
correlatas a sua fungéo.
Avaliar as necessidades sociais,
psicologicas e familiares da pessoa idosa,
Contratagéo de Servigo de 24 meses orientar a pessoa idosa e sua familia sobre
Assistente Social os direitos, servigos e recursos disponiveis
e fortalecer os vinculos familiares e
comunitarios.
Contratacdo de Servigo de 54 Promover saﬂc_ie psicolégipa, o} bem—esta_r
Psicoloaa meses das pessoas idosas e ajuda a construir
= 9 lacos sociais e afetivos.
Contratagéo de Servigo de 24 meses Promover atividades socioculturais e de

Pedagoga

lazer voltadas as pessoas idosas acolhidas.

Anténio Benedito de Lima Santos
Primeiro-Secretario

Lapa-PR, 7 de outubro de 2025.

Jodo Ozi errari

Presidente

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPASARANA

PLANO DE APLICACAO
IDENTIFICACAO DO TIPO DE OBJETO

( ) Aquisicao de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servicos ou manutengao.

( ) Obras (construgdes, ampliagcdes e reformas).

( ) Aquisicao de imdveis.

Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de Medida Quantidade

ATENDIMENTOS

PERCENTUAL

X PESSOAS 40

PROCEDIMENTOS

UNIDADE

DESPESAS
Desdobramento Especificacao Valor Total
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios

- 11 (doze) Cuidador(a) de ldosos;
- 02 (dois) Cozinheiros(as);

- 02 (dois) Auxiliares de Cozinha;
- 07 (sete) Auxiliares de Limpeza; R$1.467.552,00
- 01 (um) Auxiliar Administrativo;
- 01 (um) Motorista;

- 01 (um) Assistente Social,

- 01 (um) Psicéloga; e

- 01 (uma) Pedagoga

3.1.90.11.43 13° Salario R$ 132.000,00
3..90.13.02 Contribuicdes Previdencidrias — INSS R$ 132.000,00
3.1.90.13.01 FGTS R$ 132.000,00

-TOTAL GERAL (R$) | R$1.863.552,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
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Més Valor do repasse | Contrapartida Total
01/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
02/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
03/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
04/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
05/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
06/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
07/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
08/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
09/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
10/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
11/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
12/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
01/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00 m

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR-\
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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SovcTE ot Mo
02/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
03/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
04/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
05/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
06/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
07/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
08/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
09/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
10/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
11/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
12/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
TOTAL: R$1.863.552,00
DECLARAGAO

Eu, Jodo Ozier Ferrari, RG 3.325.838-0 SSP/PR, CPF 519.089.569-68, Presidente
do Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo, CNPJ n°® 75.189.498/0001-81, declaro sob penas
da lei, que a Associagéo néo esta em situagdo de mora ou inadimpléncia junto a qualquer
6rgao publico ou entidade da administragdo publica estadual ou federal e que tenho
conhecimento da legislagdo, em especial a Resolugéo 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n° 61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do
Parana, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n° 13.204/2015 e Decreto
Municipal n°® 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, 0s quais deverdo ser
empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo previamente
aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a prestagcao de
contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaracdo configura crime,
previsto no art. 299 do Codigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa-PR, 7 de outubro de 2025.

Joéoem”ari Izabel Cristina Schmidt Gonsalves

Presidente Contador CRC n°022.682/0-0

APROVAGCAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade
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=. Assinado digitalmente por:
ﬁﬁ Hwki JANAINA PIOVEZAN RIBAS
(2" 15/10/2025 16:54:50

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasi

rasil.
Janaina Piovezan Ribas

Assinatura sob carimbo/contador Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Politicas Publicas para a
Mulher
APROVADO
Lapa-PR, de de 2025.
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-SARANA

Do Projeto a ser Executado:

NOME DO SERVIGCO

SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL- MODALIDADE ABRIGO DE IDOSOS
NiVEL DE PROTECAO

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

PLANO DE TRABALHO
DADOS CADASTRAIS
Da Organizagao/Entidade:

NOME DA ORGANIZAGAO/ASSOCIACAO CNPJ

LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO 75.189.498/0001-81

ENDERECO COMPLETO (DDD) TELEFONE

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 — BAIRRO WILSON | (41) 3622-3362

MONTENEGRO

CIDADE UF CEP E-MAIL

LAPA PR 83752-080 lardeidosossvp@gmail.com

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA £

1832-8 Caixa Econoémica Federal 0393 g

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO/ASSOCIAGAO CPF g

JOAO OZIER FERRARI 519.089.569-68 g

Cl/ ORGAO EXPEDIDOR FUNCAO g

3.325.838-0 SSP-PR PRESIDENTE :

ENDERECO COMPLETO CEP g

RUA TREZE DE MAIO, 177 —= WILSON MONTENEGRO - LAPA/PR 83752-074 i

E-MAIL (DDD) TELEFONE £

lardeidosossvp@gmail.com (41) 3622-3362 @

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF e

PRISCILA PACHECO MARTINS 068.148.519-11 e

ENDERECO COMPLETO (DDD) TELEFONE i

AV PAPA JOAQ XXII, 182 - DOM PEDRO Il - LAPA/PR (41) 99802-7184 5
<
S
=
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ENDERECO COMPLETO CEP

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 - BAIRRO 83752-080

WILSON MONTENEGRO - LAPA-PR

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3622-3362 lardeidosossvp@gmail.com
NUMERO DE INSCRIGCAO NO CMDI RESOLUQAOICMDI QUE VALIDOU A
01 DE 04 DE ABRIL DE 2003, RENOVADA EM INSCRICAO

24 DE JANEIRO DE 2024 RESOLUCAO N° 175 DE 24/01/2024
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU
PROJETO FORMAQAQ PROFISSIONAL
ANTONIO BENEDITO DE LIMA SANTOS ENSINO MEDIO

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 99501-6120 lardeidosossvp@gmail.com

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-ZARANA

VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

Validade Data Inicio da Vigéncia Data Fim da Vigéncia

24 meses 01/01/2026 31/12/2027

ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
( ) Assisténcia ao portador de deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianga e ao adolescente.

(X) Assisténcia ao idoso.

() Assisténcia comunitaria.

() Atengédo basica.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Servigo de acolhimento institucional na modalidade abrigo institucional para pessoas
idosas acima de 60 (sessenta) anos, de ambos 0s sexos.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Conforme Tipificacdo dos Servigos-Resolugcao CNAS n°109/2009.
Acolhimento para pessoas idosas com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos os sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependéncia. A natureza do acolhimento sera
provisoria e, excepcionalmente, de longa permanéncia quando esgotadas todas as
possibilidades de autossustento e convivio com os familiares. E previsto para pessoas
idosas que n&o dispdem de condigbes para permanecer com a familia, convivéncia de
situagbes de violéncia e negligencia, em situagdo de rua e de abandono, com vinculos
familiares fragilizados ou rompidos.

PUBLICO ALVO

40 (quarenta) pessoas idosas, com idade superior ou igual a 60 (sessenta) anos, de
ambos os sexos, em situagdo de risco e vulnerabilidade social, material e nutricional,
comprovadamente sem condigdes de serem acolhidos por suas familias.

OBJETIVO GERAL
Conforme Tipificacdo dos Servicos-Resolugdao CNAS n°109/2009.
Acolher e garantir prote¢ao integral.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

-Contribuir para a prevengéo do agravamento de situagéo de negligéncia, violéncia e
ruptura de vinculos;

-Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

-Possibilitar a convivéncia comunitaria,

‘Promover acesso a rede socioassistencial, aos demais 6rgdos do Sistema de
Garantia de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;

-Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia; e

‘Promover o acesso a programagOes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades do
publico.

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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SAO VICENTE DE PAULO

LAPAIARANA

METAS

A Associagdo atendera até 40 (quarenta) pessoas idosas na modalidade de
acolhimento institucional, sendo que do total das vagas deverao ser também disponibilizadas
para acolhimento de pessoas idosas Graus |l e lll, conforme disposto na RDC N° 502, de
27/05/2021, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de Vigilancia Sanitaria,
respeitando a limitagdo imposta pela finalidade especifica da Associagéo, acolhimento
institucional de pessoas idosas, na area de Assisténcia Social, e por isso, a mesma nao
possui instalagdes clinicas/hospitalares adequadas para receber pessoas idosas portadoras
de determinadas patologias. As vagas serdo priorizadas para pessoas idosas que nao
dispdem de condigbes para permanecer com a familia; convivéncia de situacdes de violéncia
e negligéncia; em situacédo de rua e de abandono; com vinculos familiares fragilizados ou
rompidos. A Associagdo disponibilizara o acesso a alimentagdo, servicos médicos e de
cuidador de idosos, medicamentos, lazer e demais agdes necessarias para 0 convivio
saudavel das pessoas idosas.

METODOLOGIA DO SERVICO

- ldentificagdo pelo 6rgdo publico de dados basicos do pretendente a vaga por meio
de encaminhamentos ou solicitagbes pessoais, realizados por familiares, amigos,
conhecidos ou o proprio interessado, nas dependéncias do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social - CREAS;

- Conhecimento do caso por meio de visita domiciliar realizada por técnicos do
CREAS e coleta de dados, recebida por envolvidos, que tenham profundo conhecimento do
caso, onde serdo fornecidos fatos pessoais relevantes para necessidade do atendimento;

- Remessa a Associagao do relatério do CREAS referente ao pretendente da vaga;

. Avaliagdo do caso a ser atendido, pelo Responsavel Técnico e Diretoria, apos
submeter o interessado a exame médico, para avaliagdo clinica e constatacdo de que o
mesmo nao é portador das restricbes previstas no Regimento Interno da Associagao;

- Esclarecimentos aos envolvidos sobre os servigos prestados pela Associacéo;

- Apresentagéo do ambiente a ser contratado;

‘Admissédo e acolhimento para vaga, com registros da documentagéo e elaboragdo do
contrato de prestacao de servigo;

. Relatérios, social e saude, com respectivas informacgdes, sigilosa e individualmente;

- Apresentacéo da equipe que realizam os trabalhos de necessidades basicas diarias;

- Atendimento integral e ininterrupto para todos os casos e necessidades;

Viabilizagdo dos contatos familiares, com informagdes detalhadas sobre as
ocorréncias;,

- Viabilizagao dos contatos de amigos;

- Reunides mensais da Diretoria; e

- Articulagdo com érgéos publicos para o desenvolvimento dos servigos.

1° Fase:

- Recebimento da solicitagéo para prestacéo do servico;

- Triagem e analise da solicitag&o;

- Conhecimento por meio de visita domiciliar o caso a ser atendido;

- Avaliagéo por meio analise do perfil do caso;

- Aviso aos interessados sobre a admissao para prestagéo do servigo; e
- Preparagdo do ambiente (quarto) para o acolhimento.

2° Fase:

- Acolhimento;

- Recolhimento de documentagédo para preenchimento de dados pessoais e de saude;
- Acomodacao nas instalacdes; e

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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v LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

LAR DE IDOSOS
SAD VICENTE DE PAULO
LAPA-SARANA

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

- Apresentacdo aos demais companheiros e equipe de servigo.

3° Fase:

. Inicio do atendimento.

Objetivos/Resultados Esperados:

Objetivos Especificos

Resultado Esperado

v Acolhimento de forma proviséria e/ou de longa
permanéncia garantindo assisténcia material, moral, intelectual,

Acolhimento  de 40 | social e espiritual, em condigdes de liberdade e dignidade,
pessoas idosas, na | visando a preservacgado de sua saude fisica e mental.
modalidade de abrigo | ¥ Assegurar protecao integral e prevencao do agravamento
institucional. de situagdes de negligéncia e violéncia.

v Acesso a ambiente e espago com padrdes de qualidade

e condigcbes favoraveis as pessoas idosas acolhidas.

v Numero de pessoas idosas acolhidas e acompanhados.
Reestabelecer P r—— v Vinculos familiares e comunitarios garantidos e
familiares ou  sociais, Prasan/Ecos.

possibilitar a convivéncia
comunitaria.

v Verificar o acompanhamento da familia de origem.
v Levantar o nimero de visitas/encontros com as familias e
com pessoas de referéncia.

Promover acesso a rede
socioassistencial, aos
demais 6rgéos do sistema
de garantia dos direitos e
as demais politicas
publicas setoriais.

v Convivéncia comunitaria e articulagao intersetorial com a
rede de servigos e demais politicas setoriais efetivadas.

v Identificar a efetividade da articulagado com equipamentos
comunitarios, acesso a programacgdes culturais, de lazer, de
esporte e ocupacional internas e externas.

v Levantar o nimero de pessoas idosas incluidas na rede
de servigos socioassistenciais.

v Verificar o nimero de encaminhamentos.

v Identificar a resolutividade dos encaminhamentos.
4 Verificar o nimero de reunides/contatos com a Rede de
Servigos.

v Levantar o nimero de familias, pessoas idosas inseridas
Programas de Transferéncias de Renda e/ou em beneficios
socioassistenciais.

Favorecer o surgimento e
o desenvolvimento de
aptiddes, capacidade e
oportunidades para que 0s
individuos fagam escolhas
com autonomia.

v Acolhimento com cuidados garantidos.

v Identificar o atendimento personalizado e individualizado.
v Identificar a oferta de atividades que contribuam com a
construgéo da autonomia dos usuarios.

v Verificar a participacdo em atividades que proporcione
aquisicdo de autoconfianga e capacidade de reflexdo sobre as
possibilidades de construgdo de autonomias e novos projetos
de vida, dentre outras.

Promover o acesso a
programagdes culturais, de
lazer, de esporte e
ocupacionais internas e
externas, relacionando-as
a interesses, vivéncias,
desejos e possibilidades

v Cronograma de atividades e programagdes internas e
externas, relacionada ao interesse dos usuarios.

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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\'y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
SAD VICENI.\EEEK PAULO
do publico.
METODOLOGIA DE AVALIAGAO
. Descrigbes de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas:
N° Metas Formas de Aferigao Prazo/Medicédo
Avaliagdo periodica da qualidade do
01 | Acolhimento Institucional | atendimento oferecido as pessoas Bimestral
de pessoas idosas idosas, assim como verificagdo dos
contratos e relagcdo de pessoas idosas
abrigadas.
02 | Pagamento de " .
S Apresentagéo do holerite. Mensal

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS ACOES

Meta 01- Acolhimento Institucional de 40 pessoas idosas

Atividades/Etapa Periodicidade Resultado Esperado

No horario das 06:00h as 10:00h da manhéa
efetuar a higiene pessoal das pessoas
Diario idosas para o bem estar e qualidade de
saude da pessoa idosa.

Despertar e higiene pessoal

No horario das 07:00h as 08:00h da manha
oferecer a refeicdo matinal garantindo a

: manha Diario A = :
Café da manha alimentacéo saudavel.

No horario das 10:00h da manha oferecer

Lanche Diario lanche garantindo alimentagdo saudavel.

No horario das 11:30h as 12:30h, oferecer a
Almogo Diario refeicdo garantindo a alimentagéo saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.

No horario das 15:00h, oferecer café da

G daRard0 ke tarde garantindo alimentacéo saudavel.

No horario das 17:00h as 18:00h, oferecer a
Jantar Diario refeicdo garantindo a alimentagdo saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.

=1: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: hitps://c ipm.com br/p8e2fc0866c8fh
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No horario das 20:00h, oferecer ceia
Ceia Diario visando a satisfagdo da pessoa idosa para
uma noite tranquila.

Atendimento 24 horas por dia, por

Atendimento com profissionais capacitados visando o bem

cuidadores de idosos Diario estar fisico da pessoa idosa.

Atendimento 12 horas diarias, visando a
Atendimento da lavanderia Diario higiene das roupas pessoais, cama, mesa e

banho para oferecer higiene adequada.
Reestabelecer vinculos Possibilitar todos os dias da semana, a
(Visitagédo de parentes e Didric visita livre de parentes e amigos buscando

amigos) reestabelecer vinculos.

Acesso a agdes de lazer Oferecer as pessoas idosas abrigadas
internas e externas. Mensal atividades comemorativas ao:. ano novo,

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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v LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS

SAO VICENTE DE PAULO
(Festividades carnaval, pascoa, dia das maes, festa
comemoradas) junina, dia dos pais, semana da pessoa

idosa e Natal. Participagdo também em

Reuniao de Diretoria

Mensal

eventos oferecidos pelo Municipio e
comunidade.
Realizar reunido para discussao de

situagbes pertinentes a administragéo da
Associagao.

Meta 02-Pagamentos de Funcionarios

Atividades/Etapa

Periodicidade

Resultado Esperado

Cuidado especial com a pessoa idosa,
dessa forma, atender as necessidades

Contratagéo de Servigo de 24 meses
Cuidador de Idosos como: higiene, alimentagdo e demais
atividades correlatas a sua funcéo.
Execucdo do cardapio da alimentagéo
5 . diaria, obedecendo as normas nutricionais.
Cog;ﬁ;ahg:?ciiiiﬁzgjede 24 meses Zelar pela conservagdo dos alimentos
Auxiliar de Cozinha) estocados, cuy;lar da hl_glemzat;,ao de
lougas, utensilios e da cozinha em geral e
demais atividades correlatas a sua funcéo.
5 , Manter a organizagdo e higienizagcdo dos
ContrataﬁfnopggaSerwgos 24 meses ambientes e roupas e desempenhar demais
atividades correlatas a sua funcéo.
Atuar no planejamento, organizagéo e
. . diregdo de servicos da secretaria, prestar
C?&;ﬁﬁiﬁdﬁnsi;gﬁ?ode 24 meses assisténcia e assessoramento direto a
Diretoria e demais atividades correlatas a
sua funcao.
Realizar a locomogéo das pessoas idosas
Contratagéo de Servigo de 24 meses para consultas e atendimentos de servigos
Motorista fora da Associagdo e demais atividades
correlatas a sua fungao.
Avaliar as necessidades sociais,
psicolégicas e familiares da pessoa idosa,
Contratagéo de Servigo de 24 meses orientar a pessoa idosa e sua familia sobre
Assistente Social os direitos, servicos e recursos disponiveis
e fortalecer os vinculos familiares e
comunitarios.
" A Promover saude psicologica, o bem-estar
Contratagz%gligsaerwgo de 24 meses das pessoas idosas e ajuda a construir
lacos sociais e afetivos.
Contratagéo de Servigo de 24 meses Promover atividades socioculturais e de

Pedagoga

lazer voltadas as pessoas idosas acolhidas.

Anténio Benedito de Lima Santos
Primeiro-Secretario

Lapa-PR, 7 de outubro de 2025.

Jodo m:’rari

Presidente

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
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\y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-SARANA

PLANO DE APLICAGCAO
IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO

( ) Aquisicdo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengéo.

( ) Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).

( ) Aquisicéo de imdveis.

Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de Medida Quantidade

ATENDIMENTOS

PERCENTUAL

X PESSOAS 40

PROCEDIMENTOS

UNIDADE

DESPESAS
Desdobramento Especificacao Valor Total
3,1.80.11.01 Vencimentos e Salarios

- 11 (doze) Cuidador(a) de Idosos;
- 02 (dois) Cozinheiros(as);

- 02 (dois) Auxiliares de Cozinha;
- 07 (sete) Auxiliares de Limpeza; R$1.467.552,00
- 01 (um) Auxiliar Administrativo;
- 01 (um) Motorista;

- 01 (um) Assistente Social;

- 01 (um) Psicdloga; e

- 01 (uma) Pedagoga

3.1.90.11.43 13° Salario R$ 132.000,00
3..90.13.02 Contribuicdes Previdencidrias — INSS R$ 132.000,00
3.1.90.13.01 FGTS R$ 132.000,00

-TOTAL GERAL (R$) | R$1.863.552,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

=27. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: https://c.ipm.com br/ip8e2fc0866c8fh
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Més Valor do repasse | Contrapartida Total
01/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
02/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
03/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
04/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
05/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
06/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
07/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
08/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
09/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
10/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
11/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
12/2026 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
01/2027 R$ 77.648,00 R$% 0,00 R$ 77.648,00

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-P
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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\y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LARA-2ARANA

02/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
03/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
04/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
05/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
06/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
07/2027 RS 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
08/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
09/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
10/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
11/2027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
1212027 R$ 77.648,00 R$ 0,00 R$ 77.648,00
TOTAL: R$1.863.552,00
DECLARAGAO

Eu, Jodo Ozier Ferrari, RG 3.325.838-0 SSP/PR, CPF 519.089.569-68, Presidente
do Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo, CNPJ n° 75.189.498/0001-81, declaro sob penas
da lei, que a Associagdo ndo esté em situagdo de mora ou inadimpléncia junto a qualquer
orgéo publico ou entidade da administragdo publica estadual ou federal e que tenho
conhecimento da legislagéo, em especial a Resolugdo 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n° 61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do
Parand, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n° 13.204/2015 e Decreto
Municipal n° 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, os quais deverdo ser
empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo previamente
aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a prestacéo de
contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaragdo configura crime,
previsto no art. 299 do Codigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa-PR, 7 de outubro de 2025.

Joéo Ozixrari IzabeMdristina Schmidt Gonsalves
Presidente Contador CRC n°022.682/0-0

l

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

=1: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: hitps://c ipm.com br/p8e2fc0866c8fh
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=, Assinado digitalmente por:
& Mﬁ JANAINA PIOVEZAN RIBAS
L. 15/10/2025 16:53:40
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

Brasil.
Janaina Piovezan Ribas

Assinatura sob carimbo/contador Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Politicas Publicas para a
Mulher
APROVADO
Lapa-PR, de de 2025.
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’401'#- FISCAL ELETRONICA DE EHERG!A ELETRICA
Copel Distribuiggo S.A.

R Jose lzidoro Biazetto. 158 - Bloco C - Mossungue
CEP: 81200-240 -

3% COPEL

/ﬁmfz &"’W"
0800 51 00 116 - www.copelicom

Curitiba -
CNPJ 04.368.898/0001-06
INSC. ESTADUAL 8023307399

" AR SFEERITT I i iitti B ., S

Reaponsévd pela lluminagdo Publloa Mumoapio 41354?8050 5

Classifi

cacho: Tipo de Fornecimento: |
B3 Comercial, Servicos, Outras Atividades / Ativ de O

{
| Trifasico /200A l DATAS DE
: LEITURAS

Leitura anterior
22/08/2025

leituraatual = Nededias  Proxima Leitura
| 23/09/2025 | 1 32 . 23/10/2025

 SICFUESEERT

Nome: LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE
PAULO
Enderego: R Barao do Rio Branco, 440 - Centro

A CODIGO DERITO AUTDMATED A

CEP: 83750-099

NOTA FISCAL No. 181276818 - SERIE 3 / DATA DE EMISSAO: 24/08/202!

Cidade: Lapa - Estado: PR | :&,;;u%c;:“::, o
CNPJ: 75189498/0001-81 i inf3e lazenda.pr.gov. an:
LLEISENTO Chave de Acesso

4125 0904 3688 9800 0106 6600 3191 2768 1810 2312 2511
Protocolo de Autorizagio: 1412500048537824 - 24/00/2025 &s 04:22:13-03:00

6170773
O]

: REF:MES /ANO VENCIMENTO TOTAL A PAGAR : ‘
| i |
- 09/2025 | 16/10/2025 i R$2.661,30 ; ‘
&"Piﬂnab;s'ﬁml' i Vermehha P2:23/08-2308 S [ L_ [ J— —
i i
; !
| o
1 &
e B e L, e B . -3
e a P/ T smstakns | memee | wagy KO
 hensdefatura . mmtm O lres) b | tesckem | Mooy | wem
_— e [ B L I U 2w : 9% | 5023 1D
| ENERGIA ELET CONSUMOD kwh | 2965 0373447 1.107.27 7930 | i 2ea07 | ok ] "rgu:
‘ ENERGIA ELET USO SISTEMA wan | 2965 0,498587 | 1.472,38 10546 | [ 08_
‘ ENERGIA INJ. OUC MPT TE 08/2025 GDI-) KWh | 341 0.2?57432 -84,03 000 | : E
i | =
| ENERGIA INJ,OUC MPT TUSD 08/2025GDH | kWh 341 0,366857 -12503 000 | | { E
| ENERGIA INJ. OUC MPT TE 09/2025 GDI-I Kah | 44 0,275682 12,13 0,00 000 | 0275750 | | a
| | i & | | 70 |
| ENERGIA INJ, OUC MPT TUSD 002025 GDH | kiWh | 4 0368501 16,13 0,00 8OO | 0.366E70 | YIRS OE CENSUMO Mh
| ENERGIA CONS. B.VERMELHA P2 KWho | 286500 0,106678 | 316,30 22,85 6010 = 0,078770 | CONBIMD EATURADD N TIAEEAT
| | | { a
| ENERGIA INJ. BAND. VERMELHA TE P2 KWh -385,00 0,078753 -30,32 000 | 000 | 0078770 B s w 9w
| CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIPIO UN 42,990000 4299 { | m 5
i | i 30 ke 1=
< » 2 w
i | 2 1m0
| | w9 W
i { n 59
| j % 50
| ! i s T
i ! | ! =D
i i » =i
{ | i =
' M o=
| ! g 8
| i h
TOTAL ! 2.661,30 0741 550,23 I =5
S | i R LI
%
Postos T Leitens Leitura Gonst | Consemo { . —0
Medidor Grandenss bordties L Anterier Atual { Medidor | KWh L Reservado ao Fisco o} a)
i f i ! S e e
0401568556 (CONSUMO kWh | TP 10687 1136832 [t 2085 | LS%
{ 1 | | H | E =
| i | i =
| , . : d
| | | | =4
i | 3 L
i H | i L
‘ ! [ 9Z
{ ! ! i PERIODOFISCAL:  24/08/2025 28
) ‘ | (@]
| | | o
1\ | \ b ) 4A49.1CD2,ABAA.4E4B.95AC.3976.3702.DE21 @ %
st
e

£

REAVISO DE VENCIMENTO !

} UC beneficiaria SCEE - Sistema de C

| Grupo de Tensao / Modalidade Tarifaria: 8 - CONVENCIONAL

4o de Energla. dora: UG 109050918.

i Demonstrativo de saldos SCEE desta Unidade Consumidors. Saldo Més Ponta 0, Saldo Més F Ponta 0, Saldo
Acumutado Ponta 0, Saldo Acumulado F Ponta 0, Saldo a Expirar Proximo Més Ponta 0, Saldo a Expirar Proximo

Més F Ponta 0.

EIEkIE

3 . UNIDADE CONSUMIDORA CADASTRADA PARA AVISO PREFERENCIAL

! : A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores n3o relacionados & prestagdo do servigo de
3 . energla elétrica, como convénios e doagdes.

© Apartir de 01/2026 o nimero da Unidade Consumidora possuira 15 digites.

TOTAL A PAGAR |
R$2.661,30

VENCIMENTO
16/10/2025

1

MES REFERENCIA
09/2025

| UNIDADE CONSUMIDORA
6170773

Numero da fatura: FAT-01-20251512312251-46

836400000268 613001110006 001010202511 512312251469

MR RTIATERTAT
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MUNICIPIO DA LAPA - ESTADO DO PARANA

IR SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
"l[‘ H L. DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAGAO
‘ ST RUA BARAO DO RIO BRANCO, N° 1649 - CENTRO HISTORICO

CNPJ: 76.020.452/0001-05

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Cadigo de Cadastro

5339

Contribuinte CPF/CNPJ

LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO 75.189.498/0001-81

Logradouro Nuamero Complemento
RUA BARAO DO RIO BRANCO 440

Bairro CEP

WILSON MONTENEGRO 83.752-080

Cidade UF

LAPA PR

CERTIFICAMOS, que verificando os registros da Secretaria Municipal da Fazenda, constatamos néo existir
pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que
venham a ser apurados.

Obs.: Esta certiddo averigua pendéncias do proprio CPF/CNPJ pelas quais tenha sido responsabilizado e refere-
se a débitos de natureza tributaria.

Emitida as 10:17:23 do dia 12/09/2025

Vélida até 13/10/2025
Cadigo de Controle da Certiddo/Nimero WGT211201-384-GTDTVIMODGDKWA-0

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: https:/ic.ipm.com br/pBe2fc0866c8fh
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Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A
N COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATa0e AGERTuRA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LAR DE IDOSOS SAOQ VICENTE DE PAULO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kb DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

87.11-5-02 - Instituicbes de longa permanéncia para idosos

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BARAO DO RIO BRANCO 440 rrknr

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.750-000 CENTRO LAPA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: https:/ic.ipm.com br/pB8e2fc0866c8fh

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ik kdrkkd dededrdrkded

E-. ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 15/10/2025 16:53 -03:00 -03

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  75.189.498/0001-81
Razdo
Social:
Enderego: R BARAO DO RIO BRANCO 440 / CENTRO / LAPA / PR / 83750-000

LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:04/10/2025 a 02/11/2025

Certificagdo Nimero: 2025100417520509073271

Informacdo obtida em 10/10/2025 09:49:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWww.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR DE IDOSOS SAQO VICENTE DE PAULO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 75.189.498/0001-81

Certiddao n®: 60761306/2025

Expedicdo: 10/10/2025, as 08:57:27

Validade: 08/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 75.189.498/0001-81, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos J3E

recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 038047394-13

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  75.189.498/0001-81
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessorias.

Valida até 07/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Intemet Publica (10/10/2025 08:57:04)
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Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ N°: 75.189.498/0001-81

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU?LICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O LAR DE IDOSOS SAO VICENTE
DE PAULO ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 28/11/2025, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE .PR.GOV.ER.

CERTIDAQ EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cddigo de controle 7538.PHZ.1017
Emitida em 29/09/2025 as 15:00:37

Dados transmitidos de forma segura.
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